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Hilıniye KETENCİ 
1973 yılında Bursa ilinde doğdu. İlkokulu Bursa Minare/i Çavuş, Orta 
kısmı Mudanya İmam Hatip Lisesi, Liseyi Bursa Kız Lisesinde, Oniver­
site eğitimini Anadolu Oniversitesi Eczacı/ık Fakültesini bitirdi. Dini eği­
timini İlahiyatçı babası Mehmet Tok'dan küçük yaşlarda hafızlık eğitimi 
ile başlayıp Arapça'yı ve dini ilimleri tedrise başladı. Muhterem Şahver 

• Çelikoğlu Hanımefendi'den Tefsir, Fıkıh, Akaid, Hadis, Hadis Usıil-ü,­
Tasavvıif ilimlerini tahsil etti. Halen özellikle Hadis ve Fıkıh ilminde ki­
tap çalışmaları devam etnıektedir.2014 yılında "Delil/eri ile İbtıdet il­
mihali" kitabı neşredildi. Evli ve bir çocuk sahibi olup, serbest Eczacı/ık 
görevini sürdürmektedir. 

İmam Maturidi Hazretlerinin 
Eserlerinde Görülen 
Tasavvufi Unsurlar 

İzzet, şeref ve hükümranlık bakımından en yüce olan 
ve övülmeye layık bulunan Allalı'a hamd edereksöze 

· başlar, bizi doğru yola sevketmekle, tevfikine maz­
har kılınasına mukabil, O'na şükür ve tazirnle yöne­
lir, varmak istediğimiz hedefe ulaşma yolunda yar­
dım ve te'yidde bulunmasını niyaz ederiz. Şüphe yok 
ki O, her şeyi bilendir. Yine O'ndan, yaratıklarının en 
hayırlılarından birine yaptığının en üstünüyle, Mu­
hammed' e (s.a.v) rahmet (salat) etmesini, ona taleb 
ettiğini vermesini ve lütfu keremiyle bizi onunla bu­
luşturmasını dileriz. Şüphe yok ki, O (c.c), herkesin 
kendisine muhtaç olduğu bir gani ve faz"ılet türleri­
nin hepsine sahib bir Kerim' dir. İmam Maturidi (r.a) 
Hazretlerinin niyazı ile sözlerime başlamak istedim. 

Maturidiyye mezhebi ehl-i bid'atkarşısındaEhl-i Sün­
net akidesini ilk önce müdafaa ve neşreden bir mez­
hebtir. Bu hayırlı teşebbüs İmam Azam Ebıl Hanife 
ile başlamış, İmamu'l-Huda ('hidayet önderi), ale­
mü'l-hüda (hidayecet sarıcağı, İmamu'l-mütekel­
limin (kelamcıların lideri) Ebıl Marısılr el-Maturidi 
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tarafından inkişaf ettirilerek sürdürülmüş, bu yolda 
yürüyen müteakıb ilimler de., meydana getirdikleri 
eserlerde Maturidi mezhebini kemale erdirınişlerdir. 

Maturidiyye mezhebinin Ehl-i Sünnet'in, İslam'ın ru­
huna tam anlamıyla nüfUz etmiş, Kur'an-ı Kerim ve 
Sünnet-i Nebeviyye'nin özüne ve gayesine en uygun 
esasların müdarn ve muhafızı olmuş ana bünye, te­
mel cereyan olduğu görüşünü benimsiyar ve onun, 
aslında bütünüyle İslam"ı temsil etmekte bulundu­
ğuna inanıyoruz. 

Bu vas6yla onu, kısmen de olsa, büyük İslam toplul~­
ğunun Kur'an ve Sünnet' e dayalı görüşlerini toplayan . 
bir mezhep olarak vasıflandırırız. Yalnız şunu tekrar 
hatırlatalım ki, buradaki "mezhep" tabiri, kesinlikle 
bir fukalaşma olarak değerlendirilmemeli, sadece Al­
lah'ın Kitab'ına ve Resülü'nün, ashabın diliyle nakle­
<!Jlıniş "dosdoğru yolu" na uyan "Cumhfu''un görüş­
lerinin manılırnesi şeklinde anlaşılmalıdır. 

İmam Maturidi (r.a) Hz.Peygamber Efendimiz (s.a:v) 
ve Aslıab-ı kiramın İslam'ın temel konularına dair 
anlayışlannı savunup, müslümanlar arasında yerleş­
mesine olan katkısını dile getirmiştir. ResUl-i Kibriya 
Efendimiz'in cıln anlayışını savunmuş, Müslüman­
lığın hem asli hem fert hükümlerinin ana dayanak­
larını açıklığa kavuşturmuştur.1 

İmam Maturidi hazretlerinin, eserlerinde görülen ta­
savvufi unsurlan anlatmaya çalışacağız. Burada dikkat 
edeceğimiz tasavvufun ne olduğu meselesidir. Tasav­
vufun çeşitleri var. Zaman içinde tarih boyunca kıta­
lar üzerinde yayılmış uygularnaları v~. Bir de Tasav­
vufun kişinin özel hayatına ait bir mesele olduğudur. 
Özel hayatlar da mahremdir, tam biliruneyebilir. Ta­
savvuf, ibadetleri içine alan takvayolu olduğu için iba­
detinde gösterişten, riyadan ve sum'adan uzak olması 
istendiğinden büyüklerimiz daima manevi hallerini 
gizlerneye çalışmışlar, saklaınışlardır. Hatta öyle er­
bab-ı tasavvuf, öyle arifler zuhur etmiştir ki kendisini 
kast-ı mahsusla menfı göstermek istemişlerdir. Hal­
kın rağbeti üzerlerine teveccüh etmesin diye kasten, 
bilerek kendilerini değersiz gösterme çalışması yap­
mışlardır. Övünmek şöyle dursun, zemmedilmekten 
hoştanır hale gelmeye başlamışlar, zemmedilmeye ça­
nak tutacak işler yapmışlardır. Ken4ilerini ömürle­
rinin sonuna kadar saklaınışlar; sevaplan kaçmasın, 
ibad~tin fazileti azalmasın diye söylememeye, sezdir­
memeye, bildirmemeye çalışmışlardır. · 

İmam Maturleli hazretlerinin, eserlerinde görülen tasav­
vufl unsurları anlamakiçin önce, Tasavvufka~ 

anlamalıyız, ondan sorıra da İmam Maturidi hazret­
lerinin kitaplarda yazılan evsa6na, şemailine, bakıl­
ması lazımdır. 

Tasavvuf nedir? Tasavvuf İslami ilimlerin en şeref­
lisidir. Bir ilmin şerefi, muhtevasının ve konusunun 
şerefiyle mütenasiptir. Mademki tasavvufun hedefi, 
konusu marifetullahtır, Allah'ı bilmektir, o halde ta-

.. savvuf eşref-i ulfun-ı İslaıniye'dir. En şeref4ilimdir. 

Tasavvuf nefsi ve iradeyi terbiye etmektir; Peygamber 
(s.a.v) efendimiziri rUhi ve derfuıi ahval ve halatıdır. 
Güzel ahlaka sahip olmaktır; amal-i salihayı usulünce 
zahiri ve batıni şartlarına uygun olarak eda etmektir. 

Tasavvufda İnsan Kur'an-ı Kerim'in l?ize ernrettiği 
haller ile hallenecek; ResUluilah Efendimiz'in alıla­
kıyle ahlaklanacak. Zaten o; 

~T)jı ~~ıs "Kane hulukuhıl'l-Kur'an" 

"Kur'an-ı Kerim'in mücessem, müşahhas ömeğid.i.r 

İslam ahlakı, Kur'an ahlakıdır. Sevgisi, ıztırabı, çi­
lesi ve fedakarlığı olmayan kimseler, bu ilahi nfu­
dan mahrum olurlar. Hançte zahir olan hakikatler 
birbirinden ayrılmış gibi görünebilirler. Fakat bun­
ların hepsi, insanda tek .şey halinde bulunur. İslami 
ilimleri fıkıh, tefsir, hadis, kelam, tasavvuf olarak ayrı 
ayrı saymak mümkündür .. Bunların hepsi bir müslü­
manda birleşmiş tir. Gerçek ideale ulaşmak servetsiz, 
şöhretsiz İlahi irade ile kucaklaşmaktır 

İslam, insanları, sonsuz bir mutluluğa eriştirecek il­
kelere sahiptir. Çağımııda müslümaniann en önemli 
mes'elesi, İslam'ı doğru anlamak ve yaşarnaktır. Yüce 
Allah: "Ey iman edenler! Topluca barış ve gü~enliğe (İs­
lama) girin. Şeytanı n adımlarını izlemeyin. Çünkü o, 
size apaçık bir düşmandır'IJ buyurmaktadır. 

İmam Matılridi (rh.a), ctddi ilikadi bozuklukların, 
İslam'ın yarılış ~anse edildiği, iç savaşların ve bulıra­
nın olduğu bir dönemde inanç konularını en güzel 
şekilde ayrıştırmış ve har.atında tatbik etmiştir. İşte 

' onun günümüze kadar adıiıın hala yaşıyor olmasının 
en büyük nedeni de budur. İslam'ı onun gibi doğru 
anlamanın yolu, onu, hurafe ve batıl inarıışlardan 
tamamen arınmış olarak tanımaktan geçer. İslam'ı 
yaşarnak·da yüce Kur'an'ı ve açıklayıcısı olan sahih 
sünneti anlamak, araştırıp tanımakla mümkündür. 

Prof Dr. Mahmud Es' ad Coşan (rh.a) "Allah cahil bir 
veli edinmemiştir. Bir cahili dost ed inmez, veli yapmaz. 
Eğer ahlakını sever, lütfeder onun da evliyaullahından 
olmasını isterse, mutlaka öğretir." buyuruluyor. Cahil 
olmaz arif olur, dinin özünü bilir, Kur'an-ı Kerim'i, 
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Rasulullah'ın sünnet-i seniyyesini ve yolunu bilir, onu 
en iyi uygulayan insan olur. Buyuruyor. 

TasavvufKur' an-ı Kerim'in yolu ise nereden çıkıyor? 
Bakacak olıursak, tasavvufun konulannın başında 
marifetullah, aşkullah ve muhabbetullah gelir. Yu­
nus Emre'nin şiirlerine bakalım, Mevlana hazretle­
rinin eserlerine bakalım, hep muhabbetullah. Eşre­
foğlu RUmi Hz. ne diyor? 

Balığın canım suda diridir, 

nahf balığı gölden ayırma 

Seri es-Sakati (rh.a) hazretleri "Ya Rabbi! Eğer beni 
bir hatarndan dolayı cezalandıracaksan, senden per­
delenmeyle cezalandırma. Seni müşahededen mah­
rum olmakla cezalandırma. Başka neyle olursa olsun 
onu lütfen yapma." diye dua etmiş.4Bütün mutasav­
vıfların müşterek vasfı, Allah'ı bilmek ve o bilgileri 
ruspetinde aşka ve muhabbete gark olmak; aşkullah 
ve muhabbetullah ile yaşamak. İşte İmam Matılıidi 
(rh.a) ve onun gibi zevat-ı kirarn ömrünü bu yolda 
feda etmiş, Haktan uzak kalmayı en büyük ceza ola­
rak görmüşlerdir. · 

Ehl-i Gönülün hedeflediği ve tek istekleri; 

~ j 0J~.f- "Yuridune vechehu." '~ahu Teala hazret­
lerinin veeh-i pakini isterler, zatını murad ederler."5a­
yetindeki makam olmuştur. 

İmam Matfuidi (rh.a) gibi ili.mlerin metod ve felsefe­
lerinden biri de insan yetiştirmekti. Gayenin bu oldu­
ğunu bilip nice ilimler yetiştirmiş nice eserler bırak­
mışlardır. Çünkü İslam ideali, insan idealidir; çünkü 
din, insan için vardır. Bu idealin gıdası kalbin hare­
ketidir. Sevgisi olmayan insanların dindarlıkları, sa­
dece bir dindarlık gösterisinden ibaret kalır. Maturdi 
(rh.a) de zahiriyle değil, batınıyla ilgili bir insan ola­
rak dini şekilcilikten uzak durrnuştur. 

İmam Matılıidi (rh.a) Hazretlerinin, İman hakkındaki 
görüşlerine bakacak olursak şöyle buyııruyor.İman; 
bir şeye kesin ve tereddütsüz inanmaktır. Daha çok 
aklın maverasında olan gayb i.l.mlnin kalb ve dil ile 
tasdilddir.6 Bunu kalbinde tasdikleyen İmam Matıirldi 
(rh.a), İmanı, sa.rnimiyet ve ihlas ile yaşamış ve ya­
şanmasına vesile olmuştur. 

Kendindeki alemden habersiz olan insan, süill ha­
yattan kurtulamaz. Dini bilgilerin çokluğu insanları 
taklidi imandan, tahkiki iman mertebesine ulaştıra­
maz. Tahkik, tak11din kaybolmasıyla ortaya çıkar. Bu 
imana sahib olmak için mücadele, mücahede ve nefsi 
tehzib şarttır. Allah Teala saf, temiz, masivadan boş, 

Hak zikriyle meşgul olan kalbiere tecelli ed~r. İnsan 
zihninin her hal ve karda Hakk'a tevcihi, kalblerdeki 
imanın pasını siler. Mücahedesiz, gayesiz, heyecansız, 
dertsiz ve hareketsiz bir kalpte ise, iman cevheri kül­
lenir.7Tasavvuf ilmindeki gayede kalbin temizlenip, 
imanın ihlas ile yaşanınası temel gayedir. 

Ebu Mansfu Ma turidi (r.a)'nin görüşüde, imanın asıl 
rüknü, inanılmasılazım gelen şeyleri "kalben tasdik 
etmek"ten ibarettir. Dil ile ikrar, şart değildir. ikrar, 
sadece o şahsadünya hükümlerini takbik edebilmek 
için lazımdır. Ancak bir kimse, hiçbir mazeret yok­
ken ikrarda bulunmazsa, imatunı gizlediği için gü­
nahkar olur, katlr olrnaz.8 

Bu konuda, en isabetli olan ve beğenilen görüş bu­
dur. Ayet-i kerimeler ve hadis-i şerifler de, bu görüşü 
teyid etmektedir. 

Evet; mükelleften istenen başlangıçtan itibaren, kal­
lıten iman edip, teslimiyet göstermesidir. Imanın ve 
İslam'ın özüne girmesi, ancak kalbiyle tasdik etmesi 
ve boyun eğmesiyle mümkündür. Allah'aboyun eğ­
meksizin iman söz konusu olmaz. 

Karnil bir iman için kalbin tasdiki, dilin ikrarı ve or­
ganların o iman doğrultusunda amel etmesi gerekir. 
Kamil bir İslam, kalbin, alemierin rabbi olan Allah'a 
tamamen teslimiyeti gerektirir. Bunun için kalbin tas­

diki ve teslimiyeti esastır. Dilin İslam'ı, kelime-i şeha­
deti ikrar etmesidir. Organların arneli ise, İslam ah­
karnını uygulamasıdır.9 

İmam Matılıidi (rh.a) tevhid konusuna ayrıca önem 
vermiştir. Çünkü bilindiği üzere bütün İlahi dinler, 
her şeyden önce tevhld akidesine, iz'an ve ihlas ile 
inarıılması gereken iman esaslarina istinad eder. Bu 
bakımdan, akaid dediğimiz inanç esasları,. her dinin 
temelini teşkil eder. Öyle ki, bu esaslara kat'iyyetle 
inanılınadan yapılan ibadetler ve diğer güzel işler, 
Allah Teala katında makbul değildir. İşte bu sebep­
ler ki, müslüman olabilmek için, önce sağlam ve tam 

bir akideye sahib olmak lazurıdır. Zira akide dinin 
temeli, Allah'a ibadet, silih amel ve güzel ahlak ise, 
dinin bina ve gayesidir. Nasıl temel ~lmadan bina, 
kök olmadan gövde ve meyve olamazsa, sağlam bir 
akide olmadan da müslüman olunamaz.10 

Tasavvuf da teslimiyet, itaat konuları birçok hal ve 
makamın temelini oluşturur. 

Hz. Adem' den zamanırruza kadar peygamberlerin 
de hasımları, düşmanlan olmuştur. Hatta onları öl­
dürenler, onlara çeşitli ezalar, cefalar yapanlar ol­
muştur. Allah'ın sevgili kulu olduğu belli ama kalbi 
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mühürlenmiş insanlara, onların sevgisi nasip olma­
mıştır. Onlar sevmez, mü'minler sever, arifler sever, 
iyi insanlar sever. Mücevherin kıymetini kuyumcu 
bildiği için yine iyiler sever. Kötüler sevmeyebilir. 
Onun için bir insanın dostlarının olması normal ol­
duğu kadar, bir mü'min-i kılmilin düşmanlarının ol­
ması da çok normaldir, hatta zmmdir. Evliyaullahın 
birisinin yanında; 

"Bu adamın hiç düşmanı yok." demişler. Kaşlarını 
çatrnış; 

"Öyleyse o adam münafık" demiş. Hiç düşmanı ol­
mayan adam münafık. Demek ki herkese yağ çef<i-. 
yor; kö~ye de "eyvallah" diyor, iyiye de ... 

İmam-ı Maturidi (rh.a) Efendimizin büyüklüğünün 
diğer bir sebebi de hasımlanyla yaptığı çetin mücade­
lelerdir. Böyle mütedeyyin bir insanın düşmanı olur 
mu? Diye aklınıza gel~ bilir. Tarih boyunca hakkı söy­
leyen insan çeşitli kin ve düşmanlıklara maruz kal­
mıştır. Evliyaullahtan öyle insanlar var ki Hz. Pey­
gamber (s.ay) gibi vatanlarından hicret etmek zorunda 
kalmışlardır. Mühim olan Allah'ın, meleklerin, iyile­
rin sevmesidir ama ötekiler imtihandır. 

Maturidi Razİetlerinin dünya çapında, Eşari Haz­
retlerine göre bilinmemesinin bir nedeni de münte­
sibleridir. O'nun adını duyuramadılar. O'nun adını, 
görüşlerini yaymak için çaba da bulunmadılar. İmam 
Eş' artn.in eserlerini kullanarak itLt<atttaki mezhebimi­
zin Maturidi olduğunu öğretmediler. 

İmam-ı Ma turidi Efendimiz' i iyi anlamak için çağıyla 
ve etrafıyla tanımak lazım. Bir insanı iyi anlamak için 
çevresini, muhitini, o devrin şartlarını bilmek icap 
eder. Çünkü tasavvufta esas olan etrafındaki insan­
lara en faydalı olan işi yapmak efdaldir. Evliyaullah 
büyüklerimiz bazen nafıle ibadeti bile bir kenara bı­
rakmış, insanların ihtiyacı olan işlere koşmuşlar, hiz­
mete koşmuşlardır. İnsanlara, malılukata hizmetin 
Allah indinde makbul olduğunu bildikleri için neye 
ihtiyaç varsa onu yapmışlardır. 

İlim yolunda yürüyen insanların yolu olan hakiki 
tasavvufta cafcaf ve gösteriş yoktur. Dıştan baka­
nın hemen anlayacağı hakkabazlık gibi şeyler yok­
tur. Onlar kerameti bile sevmezler, Onun için bir 
mübarek zat, "Men azhara keramıUihi fehüve müd­
dein. Ve men zahara aleyhi'l-keramatü fehüve veliy­
yün." "Kim keramet göstermeye, keramet füruşluğa 
kalkışırsa o palavracıdır. Kirnin üzerinde Allah'ın 
lütfu olarak kerametler zahir oluyorsa hakiki veli 
odur." diyor. Bastığı yerde bereket olur, gittiği yerde 

hoşluk olur, sözü tesir eder, bakışı kimyadır, bazen 
bir sözü ile bir insanın doğru yola, hidayete erme­
sine vesile olur. 

Benliğin terbiyesi için üç merhale kabul edilmiştir. 
Allah'a kul olmak, itaat ve nefsin zabtı. Her iki dün­
yada saadete ulaşmak isteyen insan, Hakk'a hizmet­
ten ve O'na itaatten zevk almalıdır. İmam-ı MaturU di 
(rh.a) mevki, makarn ve mansıbı tercih etm~ş. zühd 
hayatı yaşamıştır. 

Tek idealde birleşmiş toplumlar arasında birlik, beraber­
lik ve sevgi kuvvetlenir. Her iddia bir ispat ister. İman 
da delil ister. Onun delili insanların, inandığı şeylere 
karşı fedakarlı ğı dır. Kendisi için yaşayan insanlar ide­
allerini ve hafı.zalarını kaybederler.11 Maturidi Haz­
retleride Hakk Teala'ya hizmet için fedakarlıklarda 
bulunmuş irfan sahibi bir kimsedir. 

Dinde maksadı gerçekleştirme yönünden, İslam ve 
imarun bir olduğunu Maturidi Hz.şöyle açiklıyor. 
"İman akılların ve delillerin tasdik yoluyla Allah'ın 
birliğine, yaratıkların ve yaratıklar hakkındaki em­
rin ona aid olduğuna ve yaratıklar arasında O'nun 
ortağı bulunmadığına tanıklıketmesinin adıdır. İs­
lam ise kişinin bütünüyle kendisini Allah'a teslim 
etmesi, her şeyin Allah'a aid olduğunu ve kulluğun 
yalnız Allah'a yapılacağını ve mabud olmada O'nun 
ortağı bulunmadığını kabul etmesidir.ıı 

Tasavvufda Güneyd-i Bağdadi (k.s) diyor ki;" Hik­
mete itikad konusunda kulun ilk def'a. muhtaç olduğu · 
husUs, san'atkarı, eserini ve eserini meydana getiriş 
biçimini tanımasıdır. Bu tanıma ve mWe~ neticesi 
olarak, malılUk karşısında Hakkın sıfatlarını, hadis 
karşısında Kadirnin vasfını tanır, Yaradan'ın davetine 
boyun eğer. O'na itaat etmenin şart olduğunu itiraf 
ve ikrar eder. Şüphesiz ki kendine malik olan Allah' ı 
bilen, mülkün ve mülk üzerinde tasarrufta bulunma 
yetkisinin kimin hakkı olduğunu bilir, Miliki tanı­
mayan, mülkünü de tanımaz!3 

' İmam Matfuidi (rh.a)'in hayatında da gördüğümüz 
şu Hadis-i Şerif dikkate şayandır. "Nefsini tanıyan 

· Rabb'ını da tanımış olur' buyurmuşlardır Efendimiz 
(s.a.v). Yani nefsinin fani olduğunu bilen, Rabb'ının 
baki oldıiğunu bilmiş olur. Nefsini zilletle tanıyan 
Rabb'ını izzetle tanımış olur. Nefsini ubudiyyetle tanı-

. yan, Rabb'ını rububiyyetle tanımış olur da denilmiş­
tir. Bir kimse kendini bilmezse, diğer bütün varlık­
lan bilme ve tanıma imkanından tamamen mahrum 
olur. İlim önce kendini tanımak, bilmektir. Ne güzel 
buyuruyor Yftnus Emre hz. (k.s): 
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nim, ilim bilmektir. nim kendini bilmektir. 

Sen kendini bilmezsin. Bu nice okumaktır? 

İnsanı, insan yapan ilim ve fen değil, rUh, mana ve 
maneviyattır. Tarih tedkik edilecek olursa, görülür ki, 
insanlar maneviyara bağlı kaldıklan zaman medeni; 
maneviyattan uzak kaldıklan müddetçe de vahşileş­
ınişlerdir. Demek istiyoruz ki, teknik ilerleme başka, 
medeniyet ve insanlık başka4u". . 

insanlara, insanlığı öğretecek bir mektep yoktur. in­
sanlığı İmam Matılridi (rh.a) gibi alim ve mutasav­
vıflardan öğrenilir. Bu, "dinifl" yapmış oluğu telkin­
ler, güzel örnekler ve bir de iyi örf ve adetler sayesinde 
öğrenilir. Ancak, adetleri ibadet haline getimı.edikçe, 
onun da faydası görülemez. Çünkü örf, adet, gelenek 
ve görenek, her zaman sabit bir kıyınet ifade etmez. 
Bir cerniyette iyi sayılan, başka bir muhitte iyi sayıl­
mayabilir. Dün iyi olarak bilinen bir adet, bugünün 
yaşayışlarına uymayabilir. Dolayısıyla, insan terbiye­
sinde, insan ahlakının kemal bulmasın da, islinacl ede­
bilecek yegane merd, din ve maneviyattır. 

Ehl-i gönül, insanlardan pek ayrı olmamayı insanlar 
arasına katılmayı, onlara hizmet ebneyi, mütevazi ol­
mayı, hali saklamayı esas almışlardır. Onun için bi­
zim yolumuzda, büyüklerimizden öğrendiğimiz; in­
san dağ başında, mağararun içinde, tekkede, hücrede 
veya halvette ibadet edebilir. Asıl, cemiyetin, cemaa­
tın içinde, halk ile muhtelit iken, karışmış durumda 
iken "imanını" koruyabilmek, sürdürebilmek esas­
tır. Onun için buna, "Halk içinde Hakk'la olmak" ya 
da "halvet der encümen" derler. Tasavvufda. İmam 
Matfuidi (rh. a) hazretlerinin de halk içerisinde hakla 
olmayı yaşantısı ve eserleriyle ispatlamıştır. 

Nur sılresi 37: "İşte nice adamlar (var)dır ki onlan ne 
ticaret ne de alış veriş, Allah'ı anmaktan, namazı dos­
doğru kılmaktan, zekdtı vermekten alıkoyar. Onlar, 
(dehşetinden) kalpleri n ve gözlerin halden hale geçe­
ceği bir giinden korkarlar."14ayet-i kerimesinde işaret 
edildiği üzere halkın içindedir ama gönlü Hakkladır. 
Eli iştedir ama gönlü bilişte yani Cenab-ı Hakk'ta­
dır. Eli kardadır ama gönlü yardadır, hakiki mah­
bub olan Allah-u Teala hazretlerindedir. O'na göste­
rişten de kaçıruruşlardır. 

Dinin, sevgiyle alakalı olduğu göz ardı edilmemeli­
dir. Gönülsüz, ruhsuz, sevgisiz bir irşad, irşad değil­
dir, unutulmamalı. Burıldet, kalblerdeki aşkı, sev­
giyi öldüren, söodüren, gönül aynasını bulandıran 
bir vasıftır. 

Bütün peygamberler ve ilimler hayatları boyunca 
mücadele edip anlattıklan tek şey Tevhiddir. İmam-ı 
Maturleli (r.a) Tevhid konusunu esas alıp şöyle buyu­
rur: Tevbidin dile getirilmesinde can alıcı nokta, onun 
başlangıcının teşbili, soounun tevhid olduğudur. İn­
sanı bu duruma sevk eden şey zarılrettir.15 

Ebu Marısılr Maturleli (r.a) (Yunus: 105) ayet-i ile ilgili 
görüşleriniaçıklarken '~lah'dan başkasını O'na ortak 
etmemek ve ondan başkasına pay vermemek, tarzında 
sağlam ve arı bir şekilde kendini Allah'a döndürmekle 
emrolundum. Çünkü her nefsin yaratılışı Allah'ın bir­
liğine ve ilahlığına tanıklık etmektedir." buyuruyor. 

Tevhid Kavramı, boyun eğilmeye eo çok sevilmeye, 
son noktasına kadar tazim edilmeye layık olanın sa­
dece Allah-ü Teala olduğuna inanmak, bu gerçeğe 
gönülden bağlanmaktır. Tasavvufta tevhidin ruhu 
ise ihlastır. İhlas, sadece Allah rızasını gaye edinmek, 
dini davranışlarında sevgi ve samirniyetten başka bir 
hedef göstermemektir. Beş vakit namazda kırk defa 
okuduğumuz Fatiha suresinde bu samirniyet pren­
sibini günde kırk defa tekrar etmekteyiz. Acaba ger­
çekten yalnız sana ibadet eder ... derken kime iba­
det ediyoruz? 

"İyyake oa'büdü ve iyyake oestain=yalruz sana kul­
luk eder, yalnız senden yardım dileriz . 

İslam'ı sadece şekil ve kalıp olarak görmek yanlış­
tır. Eskilerin "ehl-i rusıim" tabir ettikleri şekilct zih­
niyet, marka müslümanlığı, bizleri gerçeğe ulaştıra­
maz. Peygamber (s.a.v) Efendirniz bir hadislerinde: 
·~nah Tea la sizin suretierinize bakmaz; fakat kalbie­
rinize ve amellerinize bakar" buyuruyor.16 

Şekil, rCı.hun maddeye inkılabı ve onun madde içinde 
görüntüsü olarak değer kazarur. Rılh estetiği olmayan 
ınilletlerin, şekil estetiği de olamaz. İslami değerlerle 
mücehhez ulvi ruhiann ortaya koyduğu şekiller de, bu 
rCı.ha paralel bir tarzda ortaya çıkar. İslam san' atında 
temaşa edilen tevhid özellikleri bunun bir neticesidir. 

Ancak maalesef uzun yıllar, memleketirnizde, Tim-i 
Kelam'a dili, günün müslümanlarını tenvir ve tatmin 
edecek eserler, yok denecek kadar az idi. Bu sebeple 
müslümanlar, dini esaslan gerektiği gibi öğreoeme­
rniş; sonuçta ortaya pazarlık mahsfılüne benzeyen, 
birbirinden daha acaib bir takım istisnalı iman şe­
killeri çıkmıştır. Mesela: 

Bugün bir takım müslümanlar, Allah Teala' dan başka 
bir şeye inanmıyor. Diğer bir takımı Kur'an'da yok 
diye, Hacca gittiği halde ResCılullah'ı (s.a.v) ziyaret et­
mekten imtina' ediyor. Bazıian, Allah ile Peygamberden 
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başka inanılacak bir şey kabul etmiyor. Bazuan, buna yerin mlrudur. O'nun ntlru, içinde ışık bulunan bir 
ahiret işlerinden birini veya birkaçını ilave ile tasdik kandil yuvasına benzer. O ışık bir cam içindedir; cam 
ediyor. Bu stlretle sayısız lınan şekilleri meydana ge- ise, sanki inci gib~ parlayan bir yıldızdır. Bu, ne yal­
liyor. Ve tabü bu eş kal ve elvarun sahipleri kendile- ruz Doğu' da ve ne de yalnız Batıda bulunan bereketli 
rirıi müslüman addediyor. Halbuki hakikatte bun- zeytin ağacından yapılır. Ateş deymese bile, neredeyse 
lardan hiçbirinin lınanı tam ve sağlam değildir. Zira yağın kendisi aydınlatacak. Ntlr üstüne ntlr~ur" aye­
lınan: "Ben neyi istersem onu kabul ederim, isteme- tine benzer. Şu halde bunlar, dört (cevher) gerdanlık­
diğiıni atarım" demek değil, inanılması zartlri gös- .. tır ki, dördü de birbirinden ayrı gayrı değildir; hepsi 

1 
terilen şeylerin tümüne inanmaya derler. (Bu konuyu birleşirıce dirı olur. Dirlin gayesi güzel insan yetiştir-
inceleyen ilim de 'i\kfıid=Tevhid ve Kelam" ilınidir.)17 mektir. Bu ise Hakk'a kulluğu idrak ile mümkün-
. kild bah dür". Buyuruyor.ı9 Imam Maturleli hazretleri nefisden şu şe · e . -
setmiştir; Kötülüğünü şöyle anlatmıştır. "İnsanlar İslam akidesi insan gönlünde, öldükten sonra da 
arsında_ genellikle bir eğilim vardır. Buda en iyi, en yaşayan bir hayat ikame eder. Kalbe karanlıklar­
güzel olan şeyi elde etme arzusu ve başkasının değil, dan sonra aydınlıkların ufkunu açar. Her şeyin ta­
sadece ken~sinin buna layık olduğunu düşüncesirı- dmı daha önce hiç bilmediği başka bir hisle tadmayı, 
dedir. İşte insanların bu duygusal davranışlan, ara- başka bir şekilde düşünmeye ve başka bir tarzda tak­
larında zamanla büyük tartışmaların ve anlaşmaz- dir etmeyi öğ~etir. Bu hayattan sonra öyle aydırılık­
lıkların doğmasına sebep olmuştur."18 lar gösterir ki, bu ziya tufanı altında her şey yepyeni 

Eğer ruh, bedeni, manevi alanda yükselişiçin bir araç bir şekilde görünür. Ve bunu iman zevkine ermemiş 
olarak kullanır ve öylece olgunlaşır, kemale ererse, kalbler bir türlü kavrayamazlar. İşte bu hali kelime­
asıl vatanı olan yüce aleme tekrar yükselir ve orada ler bir türlü ifade edemez bu ilim dalı tasavvufdur. 
ebedi saadete kavuşur. Aksi olursa; nefsi, ilitiraslan Tasavvuf esas itibariyle "kal iJ.ı:ni değil hal ilmi" dir. 
tatmin için kullanırsa, o yüce aleme urı1c edemez. Kı- "Kal" söz, "hal" de insanın fiili durumu demektir. Ta­
sacası1 asil olan rUh, tekrar aslına dönen ve gönlünü savvuf laf değil, iştir. N azariyat değil yaşayışın, uy­
Allah (c.c) sevgisinin gaynsından temizleyen kamil gulamanın kendisidir. Sadece ilim değil, ilmi tatbik 
insan rUhudur. etmek, ilmiyle amil olpıaktır 

İnsan ruhu, kötü huylardan annroadıkça hayvan Tasavvuf, Hazreti Adeın aleyhisselamdan başlamıştır. 
mesabesinde kalır. İnsan mertebesine yükselemez. Bütün peygamberler tasavvufu anlatmışlardır insan- · 
Kendirıden fani olmadıkça izafi rUh ile baki oıamaz. lara, ihlası anlatmışlardır, gerçek Müslümanlığı anlat­
Allah'ı (c.c) bilip murad alamaz. insanda iki türlü mışlardır. Peygamber Efendimizde tabi ekmel şartlar 
ruhtan söz ediliyor: Hayvfuli rılh, yerf yürektir. Öfke, ile en kamil şekilde tasavvufu anlatmıştır. 

şehvet ve bunlardan doğan kötü vasıflar bunundur. Yani tasavvuf, Efendimizdir (s.a.v), EfendimiZin ha­

insani ruh, yeri yürekteki siyah noktadır (nokta-i sü- yatıdır, yaşayışıdır, zühdüdür, verasıdır, takvasıdır, 
veyda). Eğer hayvani rılh, insani rUhu yenerse, öfke cömertliğidir, güzel ahlakıdır. 

ve şehvetin esiri olur. O kimsenin nefsi diri, kalbi öl- Onun için mutasavvıflar, Peygamber Efendimizi "nu­
müştür. Eğer insani ruh, hayvaru rUha galip gelirse, mune-i imtisal" almışlardır. Kendilerine ona benze­
nefsi ölü, kalbi diridir. O rlıhanidir. Bu mertebeye meye başlatmışlardır, ç~şmışlardır, efendimize en 
belki az, belki çok zamanda varılır. Fakat varan kişi- çok benzeyen en iyi mutasavvıftır. Efendimize en az 
nin ruhu, izafi rUha varmış ve her muradına ermiştir. benzeyen sünnetten en çok uzaklaşan tasavvuftan o 

Açıklamaya çalıştığımız görüşlerinin bir özeti mabiy- kadar uzak irısan demektir. En büyük, en güzel ör­
yetini taşıyan Maturidi Hazretlerinin şu sözleri bizi neklerirıi Peygamber Efendimizin hayatında görürüz, 
aydınlatır: "İslam, Allah'ı keyfiyyetsiz olarak bilmek- sonra ASlıab-ı Suffa' da görürüz. Biliyoruz ki Sahabe-i 
tir; bunun yeri göğüstür. Iman, Allah'ı Allahlığı ile kiramömektir,Sahabe-ikiramdansonraişteimam-ı 
bilmektir; bunu yeri de kalptir; bu ise göğsün içinde- Azam efendimizin, İmam Mattlridi Efendimizin ta­
dir. Marifet, Allah'ı sıfatlanyla bilo:)ektir; bunun yeri bakast geliyor. O devre geliyor, ashabı görenler yani 
de gönüldür; bu da kalbin içindedir. Tevhid, Allah'ı tabiin tabiinin tabakası geliyor onlar onlarında çoğu 
birliğiyle bilmektir; bunun yeri sırdır, bu ise;· gönül meşrebin hayatlan mutasavvıf hanedir. Yani tasav­
içindedir. Bunlar Allah Teata'nın '~ah göklefİil ve vuf erbabının örnek alacağı insanlardır. 
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Mutasavvıflann örneği sofilerin sofiye tabakasının 
örneği Peygamber Efendimizdir. Hepimizin örneği 
odur. En iyi Müslüman olmak için çı.rpındığuruz in­
sanlar, Peygamber Efendimizden sonra sahabe-i ki­
ramdır. Çünkü Restilullah'ın medresesinden yetişmiş 
mübareklerdir. İslam'ı en iyi onlar bilirler. Onların ha­
yatlarını okumamız öğrenmemiz JazLm. 

Ondan sonra sümmellezine yelü~ehurn ondan sonra 
gelen tebe-i tabiindir. 

Yani bu İmam-ı Azamlar, imam Ma turidi Hz. tabaka­
sıdır. Hem yani zülcenaheyn zülcenahayn fihilzahiru 
velbatın yani zahir ve babn ilminde en ileri gitmiş 
mübareklerden biridir, İmam Maturidi Hz Neden? 

Hem ilmi vardır, hem takvası vardır, hem ilmi var­
dır, hem ilmi ile amiJ olmuştur, hem gündüzleri ilim 
tedris etmiştir, heıİı de gecelerin yatsı abdestiyle sa­
bah namazı kılmıştır, senelerini efendim böyle ge­
çirmiştir.İnsanlara bugüne ve kıyametekadar ilim, 
irfan, edeb. ahlak, terbiye, iman, amel, istikamet, 
medeniyet, kültür kavramlarını öğretmiş ve öğre­
tecek olmasıdır. 

İmam Maturidi Hz. cesur bir insandı, hakkı söyle­
mekte hiç fütur göstermemiştir, tereddüt etmemiştir. 
Peygamber sallalahu aleyhi vesellem efendimizin elıli 
beytine büyük saygı göstermiştir. Çünkü ehlibeyte 
büyük haksızlık yapılıyordu o devirde. 

Yani bütün meselelerini talebeleriyle de o ilim mec­
lislerinde istişare ederek hallederdi ve ondan sonra 
sonuca vanrdı, ahlakı her bakımdan son derece gü­

zeldi, bütün bunlardan sonra şu noktaya geliyoruz 
ki yani ilmi sadece sözde değildi, Halide tam Müslü­
man' dı, kalbe kalmamış hal sahibi olmuş kimseydi 

Hem ah.k3.mın zahirine hem de batıruna vakıftı ve 
onun şartıanna riayet ederdi Dinin direği olan ih­
Iasa riayet ederdi. 

Tasavvuf ilmiyle, tasavvuf konularını da bütün ma­
nasıyla derinliğiyle hazmetmiş ahlakını en güzel 
mertebeye çıkarmış nefsini en iyi şekilde terbiye et­
miş, marifetullahın en yüksek derecesine varmış ol­
duğunu görüyoruz. 

İmam Ma turidi Hz Yüce Allah' dan gelen emir ve ne­
hiylerin ve bunların ihtiva ettikleri hikmetlerin, zi­
hinlerde herhangi bir kanşıklığa, şüpheye veya iltibasa 
meydan vermeyecek şekilde insanlara itikadi bilgileri 
ulaştırmıştır. Çünkü imam Maturidi Hz içinde ya­
şadıkları toplumların ve toplumlan meydana getiren 
fertlerin, eşyanın hakikatini bilme ve kavramadaki 

kudret ve yeteneklerinin derecesini en iyi bilen en isa­
betli şekilde değerlendiren alim, kişidir. 

İlahi birliğe inanan bir müınin kendisine İslam di­
nini dert edinmelidir. Bunu yapan kimse İslamın do­
ğuşu üzerine kafa yormalıyız. Bunu yaparken de İs­
lam dinini insanlığa getiren Hz. Muhammed (s.a.v) 
ve İslam'ın doğuşu için hayatlarını feda ederek Hz. 
Muhammed'i destekleyen ltişiler üzerine yoğunlaş­
malıyız. Ve Hz. Muhammed'in vefatından sonra do­
ğan herkes İslam'ın tekrar doğuşu. için kendirıi ada­
malıdır. İslam'ın doğuşu 150 kişinin 12 sene İslarniyeti 
ayakta tutmasıyla mümkün oldu. Bunlar Peygamber 
Efendimizin elıl-i beyti, dört halife ve diğer aslıab-ı 
kiraındı. Onlar İslam meşalesini taşıyanlardı. Onlar 
bu yola kurban olmasalardı İslam yeryüzünde var ol­
mazdı. Peygamber Efendimiz cahiliye devrinde gön­
derilmiş ve gaflet ve bilinçsizliğin karanlıklannın en 
küçük zerrelerine varana kadar ortadan kaldırmış­
tır. Ehl-i beyt ve Aslıab-ı Kirarn dünyanın rastladığı 
bu en tesirli temizlikte hayati rol oynarnışlardır. İsla­
miyet'in doğuşuna hizmet ederken omuzlannda taşı­
dıklan ağır yükle kimse yanşamaz. Allah'ın en soylu 
kullarından olduklan için, Yüce Allah'ın onlara olan 
sevgisinden ve verdiği değerden ötürü üzerlerine dü­
şen görevler de bir o kadar zor ve ehenuniyetlidir. 
İmam-ı Azam Hz., İmam Matfuidi Hz.gibi alimie­
rin varlığı sayesinde, kıyametekadar bütün insanlığın 
İslam'ın ilahi farkındalığına sahip olma imkarn bu­
lunuyor, çünkü ancak Ashab Efendilerimizde ıuhur 
etmiş olan en yüce velayet örneklerini takip ederek 
bir kimse marifete, kurbiyete ve tevhide kavuşabilir. 

Peygamber Efendimizi ve Ehl-i Beyt'i, sahabeleri, veli­
leri sevmek ve takip etmek, aşk dinine katılmak de­
mektir. Takipçilik Allaha duyulan sevginin ve O'na 
ibadetin, O'na karşı minnettarlığın ve O'na kul olma­
nın bir ifadesi dir. Hakiki ilim kitaplardan, derslerden 
değil, Allah'la ve Onun Resulü Hz. Muhammed (sav) 
ve velilere İmam-ı Azam, İmam Maturidi Hz ile ün­
siyet kurmakla elde edilir. Allah'ın yol gösteı:iciliğini 
dilemekle, Allah sevgilisi Hz. Muharnmed'e (s.a;v:) ya­
kın olma arzusuyla, O'na b enzerne isteğiyle ve O'nun 
yüce davranışlarını taklit etmekle elde edilir. Bu açı­
dan, bildiklerimize boyun eğmek bilginin kendisin­
den daha önemlidir. Hak yol üzere olmak maksuda 
erişmekten daha önemlidir. Ayn kalmanın acısıyla 
yanıp yakılmak, ihtiyaç ve hasret duymak, arayışa 
düşmek birleşmekten daha önemlidir. 

Peygamberi sevmek, onu en hakikatli bir şekilde ta­
kip etmek demektir. Onun sadece zahiri arnellerini 
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taklit değil, öğretilerindeki gizli man alan, hikmetleri 
de fehmedebilmek ve yaşadığı manevi halleri kendi 
içinde, kendi kabınca yaşayabilmek demektir. Ancak 
hayatımızdaki her bir unsuru yaratılmışların en asi­
linin yoluna göre hale yola koyarak Allah 'a ere biliriz; 
Allah'a ermek ancak, her an Huzwullah'ta bulunan 
sırr-ı Muhamrriedi ve O'nun (sav) O'na (cc) sülCıku 
hürmetine mümkündür. Efendimiz Hz. Muham­
med (sav) Allah'ın, Kendisinden Kendisirıe giden 
her şeyi kuşatıcı sırrıdır. O'nun yolunda bulunup, 

Dipnotlar ·, 

ı Şahver Çelikoğlu, Em3.ili Şerhi, ı -3. 

İmam-ı azam Hazretlerinin, İmam Maturidi Ha~ 
retlerinin yolunu yürütebilirsek umulur ki Allah'a 
da varabiliriz. 
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·.:'Rabbimiz!. Bizi doğru yola ilettikten sonra kalbieri­
ınizi haktan ayırma. Bize kendi tarafından1 

rahmet 
ihsan et. Sonsuz lütUf sahibi Sensin, Sen!"20 

2 »(Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 91, ı63, 216, hadis no: 2464S, 2S341, 2S8SS; Bubari, el-Edebü'l-mü.fred, s. 11S, hadis no: 
308; Taberaru, el-Mul:emü'l-evsat, I, 30, hadis no: 72; Beyhaki, Şuabü'l-imiin, II, 1S4, hadis no: ı428) 
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